Дело № 5-803-2001/2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
         26 августа 2025 года                                                                  г. Нефтеюганск
	Мировой судья судебного участка № 2 Нефтеюганского судебного района ХМАО – Югры Е.А.Таскаева, и.о. мирового судьи судебного участка №1 Нефтеюганского судебного района ХМАО – Югры (Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, г. Нефтеюганск, 1 мкр. дом 30),
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
юридического лица – частное общеобразовательное учреждение «Нефтеюганская православная гимназия», расположенного по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г.Нефтеюганск, мкрн.4, зд.35, ИНН 8604026006, ОГРН 1028601259488,

УСТАНОВИЛ:
частное общеобразовательное учреждение «Нефтеюганская православная гимназия» (далее – ЧОУ «Нефтеюганская православная гимназия»), не выполнило в установленный срок, а именно до 02.06.2025 п.4 законного предписания органа, осуществляющего государственный надзор (контроль). В соответствии с предписанием ТО Управления Роспотребнадзора по ХМАО-Югре в г.Нефтеюганске, Нефтеюганском районе и в г.Пыть-Яхе от 11.12.2024 №1214 ЧОУ «Нефтеюганская православная гимназия»  предписано: привести в соответствие требованиям количество моечных ванн для обработки кухонной посуды в моечной, согласно требованиям табл. 6.18 СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания».
При рассмотрении дела об административном правонарушении, представитель ЧОУ «Нефтеюганская православная гимназия» Сидоренко Н.В. вину в совершении правонарушения признала частично. Дополнительно пояснила, что действительно количество моечных ванн не соответствует установленным требованиям, однако дополнительно поставить моечную ванну для обработки кухонной посуды не представляется возможным, поскольку не достаточно места. Здание 1978 года постройки, капитальный ремонт здания проводился в 1999 году. Проектом (техническим паспортом) не предусмотрено дополнительной площади на кухне куда можно поставить еще одну ванну. Чтобы исполнить данное предписание необходима реконструкция здания. Остальные пункты указанного предписания были устранены, но в части моечной ванны – не получается, поскольку не достаточно места. Обратились в Думу ХМАО-Югры, в администрацию г.Нефтеюганска для выделения ЧОУ «Нефтеюганская православная гимназия» другого здания, которое бы соответствовало всем требованиям, предъявляемым к учебным заведениям.
Допрошенный в качестве свидетеля М.. пояснил, что на основании решения о проведении выездной проверки проведена выездная проверка в отношении ЧОУ «Нефтеюганская православная гимназия». При проедении проверки был выявлен ряд нарушений требований СанПиН 1.2.3685-21«Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания». Вынесено предписание № 1214, в котором зафиксированы нарушения, предписано в целях устранения нарушения требований санитарных правил и обеспечения соблюдения действующего законодательство предписано: 1. Организовать отпуск горячего питания для обучающихся на переменах, продолжительностью не менее 20 минут, согласно требованиям п.3.4.16. СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» в срок до 03.02.2025;
2. Привести в соответствие требованиям покрытие мебели (столы), позволяющее проводить обработку с применением моющих и дезинфицирующих средств., согласно требованиям п.2.4.6.3. СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» , в срок до 10.02.2025;
3. Предусмотреть включение в фактическое меню блюда из мяса, птицы, творога, сыра, молока, согласно требованиям приложение №7, таблица 2 «Среднесуточные наборы пищевой продукции для организации питания детей от 7 до 18 лет» (в нетто г, мл. на 1 ребенка в сутки) СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения», в срок до 03.02.2025;
4. Привести в соответствие требованиям количество моечных ванн для обработки кухонной посуды в моечной, согласно требованиям табл. 6.18 СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания", в срок до 02.06.2025.
После чего, выставлено требование об устранении нарушений. при поступлении письма от ЧОУ «Нефтеюганская православная гимназия» установлено, что требования п.1-3 Предписания, исполнены, однако п.4 Предписания – не исполнен.
Исследовав материалы дела, оценив доказательства в их совокупности по правилам ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья приходит к выводу, что вина ЧОУ «Нефтеюганская православная гимназия» в совершении административного правонарушения установлена и подтверждается совокупностью следующих доказательств:
- протоколом об административном правонарушении от 72 от 21.07.2025 в отношении ЧОУ «Нефтеюганская православная гимназия», согласно которому частное общеобразовательное учреждение «Нефтеюганская православная гимназия» (далее – ЧОУ «Нефтеюганская православная гимназия»), не выполнило в установленный срок, а именно до 02.06.2025 п.4 законного предписания органа, осуществляющего государственный надзор (контроль). В соответствии с предписанием ТО Управления Роспотребнадзора по ХМАО-Югре в г.Нефтеюганске, Нефтеюганском районе и в г.Пыть-Яхе от 11.12.2024 №1214 ЧОУ «Нефтеюганская православная гимназия» предписано: привести в соответствие требованиям количество моечных ванн для обработки кухонной посуды в моечной, согласно требованиям табл. 6.18 СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания». При составлении протокола представителю ЧОУ «Нефтеюганская православная гимназия» разъяснены положения ст.51 Конституции РФ, ст.25.1, 25.5 КоАП РФ. в протоколе представитель ЧОУ «Нефтеюганская православная гимназия»  Сидоренко Н.В. указала установить дополнительно моечную ванну не представляется возможным, в связи с отсутствием площади. Необходима реконструкция здания;
- решением о проведении выездной проверки от 25.11.2024 №56/404, согласно которому ТО Управления Роспотребнадзора по ХМАО-Югре в г.Нефтеюганске, Нефтеюганском районе и в г.Пыть-Яхе принято решение о проведении выездной проверки в рамках федерального государственного санитарно – эпидемиологического надзора. Контролируемое лицо - ЧОУ «Нефтеюганская православная гимназия». Сроки проведения проверки с 09-00 час. 28.11.2024 по 18-00 час. 11.12.2024;
- акт выездной проверки №158 от 11.12.2024;
- предписание ТО Управления Роспотребнадзора по ХМАО-Югре в г.Нефтеюганске, Нефтеюганском районе и в г.Пыть-Яхе №1214 от 11.12.2024 об устранении выявленных нарушений требований санитарных правил и обеспечения соблюдения действующего законодательства, которым ЧОУ «Нефтеюганская православная гимназия»  предписано: 1. Организовать отпуск горячего питания для обучающихся на переменах, продолжительностью не менее 20 минут, согласно требованиям п.3.4.16. СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» в срок до 03.02.2025;
2. Привести в соответствие требованиям покрытие мебели (столы), позволяющее проводить обработку с применением моющих и дезинфицирующих средств., согласно требованиям п.2.4.6.3. СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» , в срок до 10.02.2025;
3. Предусмотреть включение в фактическое меню блюда из мяса, птицы, творога, сыра, молока, согласно требованиям приложение №7, таблица 2 «Среднесуточные наборы пищевой продукции для организации питания детей от 7 до 18 лет» (в нетто г, мл. на 1 ребенка в сутки) СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения», в срок до 03.02.2025;
4. Привести в соответствие требованиям количество моечных ванн для обработки кухонной посуды в моечной, согласно требованиям табл. 6.18 СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания", в срок до 02.06.2025. о принятых мерах сообщить в ТО Управления Роспотребнадзора по ХМАО-Югре в г.Нефтеюганске, Нефтеюганском районе и в г.Пыть-Яхе в срок до 02.06.2025;

- ответом ЧОУ «Нефтеюганская православная гимназия» на предписание от 11.12.2024 № 1214, из которого следует, что не устранены выявленные нарушения, а именно п.4 Предписания;
- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц, свидетельствующей о государственной регистрации ЧОУ «Нефтеюганская православная гимназия», директором которого является Быкасов А.И.
Приобщенные в ходе рассмотрения дела об административном правонарушении:
- ответ администрации города Нефтеюганска о возможности предоставления ЧОУ «Нефтеюганская православная гимназия» помещения;
ответ Председателя Думы города Нефтеюганска о возможности предоставления ЧОУ «Нефтеюганская православная гимназия» помещения;
- ответ ДМИ администрации города Нефтеюганска о возможности предоставления ЧОУ «Нефтеюганская православная гимназия» помещения;
- копию технического паспорта на нежилое здание по адресу: г.Нефтеюганск, мкрн.4, зд.67;
- фото моечной комнаты.
Все доказательства соответствуют требованиям, предусмотренным ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, согласуются между собой, и у судьи нет оснований им не доверять.
Часть 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль) об устранении нарушений законодательства.
Объектом данного правонарушения выступают общественные отношения, складывающиеся в процессе осуществления государственного контроля (надзора). То есть управленческие решения, деятельность соответствующих должностных лиц по реализации своих полномочий.
Объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях состоит в том, что виновный не выполняет в установленный законом срок законные предписания (постановления, решения, представления) органа или должностного лица, осуществляющего государственный контроль или надзор, об устранении нарушений законодательства, выявленных упомянутым органом (должностным лицом) самостоятельно либо ставших ему известными. Законность предписания (постановления) предполагает, что предписание (постановления) выдано в установленном законом порядке, не ущемляющем права поднадзорных субъектов.
Под неисполнением в срок предписания понимается исполнение предписания частично в указанный этим предписанием срок или уклонение от его исполнения в целом.
Субъектами правонарушения выступают граждане, должностные или юридические лица.
С субъективной стороны правонарушение характеризуется прямым умыслом.
Существенным обстоятельством, подлежащим выяснению по делу об административном правонарушении, предусмотренном данной нормой, является установление законности предписания, неисполнение которого вменено лицу, в отношении которого ведется производство по делу. От установления данного обстоятельства зависит разрешение вопроса о наличии либо отсутствии в деянии лица состава вмененного административного правонарушения.
Таким образом, с учетом совокупности собранных по делу доказательств, мировой судья признает предписание от 11.12.2024 №1214 законным и обоснованным.
Действия ЧОУ «Нефтеюганская православная гимназия» судья квалифицирует по ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как невыполнение в установленный срок законного предписания органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства.
При назначении наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не установлено.
При назначении административного наказания мировой судья, учитывает характер совершенного административного правонарушения, наличие смягчающего ответственность обстоятельства и отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств, считает возможным назначить наказание в виде административного штрафа в минимальном размере.
Руководствуясь ст.ст. 29.9 ч.1, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья

ПОСТАНОВИЛ:
частное общеобразовательное учреждение «Нефтеюганская православная гимназия» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.
Реквизиты для оплаты штрафа: получатель УФК по Ханты-Мансийскому автономному              округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, л/с 04872D08080) КПП 860101001 ИНН 8601073664 ОКТМО 71874000 р/с 03100643000000018700 в РКЦ г. Ханты-Мансийска БИК 007162163 к/с 40102810245370000007 КБК 72011601193010005140 УИН 0412365400205008032519142.
В соответствии со ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, в течение десяти дней со дня получения копии постановления, через мирового судью. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.

      Мировой судья                                                          Е.А.Таскаева

3